
MUNICIPIUL BUCUREŞTI  
CONSILIUL LOCAL SECTOR 1 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea colaborării Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Sector 1 cu Fundaţia „Viaţă şi Lumină” în cadrul Programului Servicii Sociale de Urgenţă -
Centrul de Urgenţă al Copiilor, Tinerilor şi Familiilor 

 
 

Văzând Expunerea de Motive a Primarului Sectorului 1 precum şi Raportul de Specialite 
al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1; 

Luând în considerare Raportul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, 
apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor și patrimoniu, precum și 
Raportul Comisiei de  studii, prognoze economico-sociale, impozite și taxe locale ; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere solicitarea Fundaţiei Viaţă şi Lumină, înregistrată la DGASPC Sector 1 
sub nr. 33337/04.09.2012 precum şi Raportul de activitate asupra Programului „Servicii Sociale 
de Urgenţă –Centrul de Urgenţă al Copiilor, Tinerilor şi Familiilor”; 

Luând în considerare şi Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 89/2002 privind 
aprobarea colaborării Consiliului Local Sector 1 cu Fundaţia „ Ajutorarea Copiilor Străzii” 
pentru derularea în parteneriat a Proiectului de „Asistenţă Socială a Copiilor Aflaţi în Dificultate: 
Centrul de Urgenţă” cu transmiterea folosinţei gratuite a imobilului situat în Bucureşti, Sector 1, 
Str. Ţintaşului nr. 27 precum şi Hotărârea Consiliului Local Sector 1 nr. 373/2007 privind 
aprobarea transmiteririi în folosinţa gratuită, pe o perioadă de 5 ani, a imobilului situat în 
Bucureşti, Str. Ţintaşului nr. 27, Fundaţiei „ Viaţă şi Lumină” pentru continuarea parteneriatului 
în vederea derulării Proiectului „ Centrul de Urgenţă al Copiilor, Tinerilor şi Familiilor”; 

Având în vedere acordul exprimat în scris de către Administraţia Pieţelor Sector 1, 
privind folosirea în continuare a spaţiului în care se desfăşoară Programul „Servicii Sociale de 
Urgenţă-Centrul de Urgenţă al Copiilor, Tinerilor şi Familiilor”, înregistrat sub nr. 
569/12.09.2012; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 292/2011-Legea asistenţei sociale şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 1434/2004 privind atribuţiile şi Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare 
ale Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, republicată, cu modificări şi 
completări; 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1), ale art. 81 alin. (2) lit. n)  şi ale art. 115 alin. (1) 
lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificări şi 
completări, 
 

CONSILIUL LOCAL  AL SECTORULUI  1 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 



 
Art. 1 Se aprobă colaborarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 1 cu Fundaţia „Viaţă şi Lumină” în cadrul Programului „Servicii Sociale de 
Urgenţă -Centrul de Urgenţă al Copiilor, Tinerilor şi Familiilor”. 

Art. 2 (1) În vederea reglementării colaborării, între Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 şi Fundaţia „Viaţă şi Lumină” se va încheia o Convenţie 
de Colaborare. 

(2)  Se împuterniceşte Directorul General al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 1, în calitate de reprezentant legal, sau în lipsă, înlocuitorul acestuia, 
să semneze în numele şi pe seama Direcţiei Generale, Convenţia de Colaborare cu Fundaţia 
„Viaţă şi Lumină”. 

Art. 3 Primarul Sectorului 1, Secretarul Sectorului 1, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Sector 1, Fundaţia “Viaţă şi Lumină” şi Serviciul Secretariat 
General, Audienţe vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ,                        
Ion Brad 

                                                                                                         SECRETAR 

                                                                                           Remus Alexandru Moldoveanu 

 

 

 

 

Nr.:     203 

Data:  27.09.2012 

  

  

 
 
 

 
 
 
 
 
  


